
 
 

 

Заключение о результатах 

публичных слушаний 

 

15 мая 2025 года      ст. Грушевская 

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ» и на основании Решения Собрания 

депутатов Грушевского сельского поселения от 24.04.2025 года № 156 «О проекте решения 

Собрания депутатов Грушевского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Грушевского сельского поселения за 2024 год» 15 мая 2025 года в 10-00  в здании 

Администрации Грушевского сельского поселения по адресу: Ростовская область, Аксайский 

р-он, ст. Грушевская ул. Советская, 265А, проведены публичные слушания по данному 

вопросу. 

По результатам публичных слушаний Решение «О проекте решения Собрания депутатов 

Грушевского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Грушевского сельского поселения за 2024 год» одобрен и рекомендован для утверждения на 

очередном Собрании депутатов Грушевского сельского поселения. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов -                             Н.Е. Гордиенкова 

Глава Грушевского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 15 (397) 

                                                                                                                                           27 мая 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

27.05. 2025  № 425 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2026 и 

на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

В соответствии  со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Решения Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 23.06.2020 г. № 191 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение», в целях обеспечения составления проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2026 и  на плановый период 2027 и 

2028 годов,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению. 

2. Специалистам Администрации Грушевского сельского поселения по курируемым 

направлениям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных приложением к 

настоящему постановлению. 

3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Грушевского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

И.Г. Коновальцева 

 

Постановление вносит: 

Отдел экономики и финансов Администрации 

 

 

 

 

 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Приложение 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения  

от 27.05.2025 № 425 

  

 

ПОРЯДОК 

и сроки составления проекта бюджета Грушевского сельского поселения на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 
№ 

п/

п 

Содержание мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель 

1. Доведение до специалистов администрации и 

главного бухгалтера подведомственного 

учреждения МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

сценарных условий функционирования экономики 

Ростовской области на 2026-2028 годы 

 

В 

двухдневны

й срок со 

дня 

доведения 

министерств

ом 

экономичес

кого 

развития 

Ростовской 

области 

утвержденн

ых 

сценарных 

условий, 

основных 

параметров 

прогноза 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Ростовской 

области на 

2026 год и 

на плановый 

период 2027 

и 2028 годов 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

2. Доведение до специалистов администрации и 

главного бухгалтера подведомственного 

учреждения МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

информации об ожидаемых темпах роста 

стоимости жилищно-коммунальных услуг на 2026-

2028 годы 

до 

18.07.2025 

Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения  

3. Разработка  прогноза поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района по кодам 

классификации доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на 2026-2028 годы 

и его обоснования по формам, установленным 

министерством финансов Ростовской области  

 

до 

18.06.2025  

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

4. Предоставление в отдел экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

оценки неналогового потенциала от использования 

и продажи имущества, находящихся в 

муниципальной собственности на 2026-2028 годы  

 

до 

18.06.2025  

 

Заместитель Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения 

5. Предоставление в отдел экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

предложений, расчетов и обоснований для 

формирования предельных показателей расходов 

бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов по формам, 

установленным постановлением Администрации 

Грушевского сельского поселения о методике и 

порядке планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района 

до 

12.09.2025  

 

Специалисты Администрации 

Грушевского сельского поселения по 

курируемым направлениям 

6. Предоставление в отдел экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

объемов финансирования и лимитов потребления 

топливно-энергетических ресурсов и уличного 

освещения для муниципальных учреждений и 

Администрации Грушевского сельского поселения 

на 2026 – 2028 годы в формате электронных таблиц 

до 

12.09.2025  

 

Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

7. Подготовка проекта постановления 

Администрации Грушевского сельского поселения 

«О прогнозе социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения на 2025-2027 

годы» 

до 

01.09.2025  

 

Старший инспектор отдела 

экономики и финансов 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

8. Предоставление в отдел экономики и финансов 

объемов финансирования и лимитов потребления 

водоснабжения, вывоза твердых коммунальных 

отходов для муниципальных учреждений и 

Администрации Грушевского сельского поселения 

на 2026 – 2028 годы в формате электронных таблиц 

до 

12.09.2025  

 

Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

9. Подготовка информации о предельной штатной 

численности органов местного самоуправления 

Грушевского сельского поселения на 2026 – 2028 

годы, согласованной с главой Администрации 

Грушевского сельского поселения 

до 

02.10.2025  

 

Заместитель Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения 

1

0. 

Предоставление главным распорядителем средств 

бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района предложений для 

формирования бюджетной классификации целевых 

статей на 2026-2028 годы с учетом формирования  

в составе муниципальных программ структурных 

элементов (комплекса проектных и процессных 

мероприятий)  

до 

01.09.2025  

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения 

1

1. 

Подготовка информации о предварительных итогах 

социально-экономического развития Грушевского 

сельского поселения за 8 месяцев 2025 года и 

ожидаемых итогах социально-экономического 

развития Грушевского сельского поселения за 2025 

год 

до 

10.10.2025  

 

Старший инспектор отдела 

экономики и финансов 

Администрации Грушевского 

сельского поселения  



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

1

2. 

Формирование и предоставление главе 
Администрации Грушевского сельского поселения 
параметров бюджета Грушевского сельского 
поселения Аксайского района на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов, 
подготовленных на основе: 
-прогноза поступлений доходов с учетом данных 
главных администраторов доходов бюджета 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района;  
-предельных показателей расходов бюджета 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района 

до 

13.10.2025  

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

3. 

Доведение до главного распорядителя средств 
бюджета Грушевского сельского поселения 
Аксайского района предельных показателей 
расходов бюджета на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов 

до 

17.10.2025  

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

4. 

Разработка и согласование с отделом экономики и 
финансов Администрации Грушевского сельского 
поселения проектов муниципальных программ, 
предлагаемых к финансированию, начиная с 2026 
года, а также проектов изменений в ранее 
утвержденные муниципальные программы 
Грушевского сельского поселения 

до 

10.10.2025  

 

Ответственные исполнители 

муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения 

1

5. 

Предоставление в отдел экономики и финансов 
Администрации Грушевского сельского поселения 
распределения расходов в соответствии с 
доведенными предельными показателями расходов 
бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов по формам, установленным 
Администрацией Грушевского сельского 
поселения 

до 

23.10.2025 

Главный бухгалтер МБУК ГСП 

«Грушевский СДК» 

1

6. 

Предоставление в отдел экономики и финансов 
Администрации Грушевского сельского поселения 
паспортов муниципальных программ Грушевского 
сельского поселения (проектов изменений в 
указанные паспорта 

до 

23.10.2025 

Ответственные исполнители 

муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения 

1

7. 

Формирование проектов муниципальных заданий и 
проектов планов финансово-хозяйственной 
деятельности для подведомственных 
муниципальных учреждений Грушевского 
сельского поселения на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов 

до 

23.10.2025 

МБУК ГСП «Грушевский СДК» 

1

8. 

Подготовка проекта постановления 
Администрации Грушевского сельского поселения 
«Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Грушевского сельского 
поселения на 2026 - 2028 годы» 

до 

13.11.2025 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

9. 

Подготовка и представление на рассмотрение 
постоянной комиссии по бюджету, налогам и 
муниципальной собственности Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения: 
- проекта Решения Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения «О бюджете 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов», документов и материалов, 
представляемых одновременно с проектом 
Решения; 
-проекта Решения Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения о прогнозном 

до 

15.11.2025 

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

плане (программе) приватизации муниципального 
имущества Грушевского сельского поселения на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 

 
 

Кровососы проснулись. Что делать если укусил клещ? 

        С приходом долгожданного тепла начался сезон активности клещей. Укус этого 

насекомого может привести к тяжелому заболеванию, инвалидности или даже к смерти.  

        Клещи – представители подкласса членистоногих из класса паукообразных – имеют 

овальное тело с лапками, их длина составляет от 1,3 до 5,1 сантиметра. Она зависит от того, 

как давно насекомое питалось. Сразу после «обеда» туловище насекомого может достигать 

размеров фасолины. Период активности -  с конца марта по ноябрь. Они обитают в лесных и 

парковых массивах, водоохранных зонах, предпочитают места, где нет прямых солнечных 

лучей, и температура воздуха не превышает +20°С. Наиболее активны утром и вечером. В 

жаркое время или в дождь практически никогда не нападают.  

       Существует распространенное мнение, что клещ прыгает на человека с деревьев, однако 

это совсем не так. Они взбираются на стебли трав, кустов, стволы деревьев на высоту до 1 

метра. Там чаще всего и поджидают свою жертву: благодаря хорошему обонянию чувствуют 

приближение людей за 3-5 метров. Оказавшись на одежде, ищут возможность добраться до 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

кожных покровов, а затем – подходящее место для присасывания: область шеи, груди, 

подмышечных впадин, паховых складок, т.е. там, где кожа наиболее нежная и тонкая. 

Особенностью клеща является то, что для процесса кровососания он прикрепляется к телу так, 

что его практически невозможно отделить. Сам процесс укуса не чувствуется, так как 

выделяется специальное обезболивающее вещество.  

         Как предотвратить присасывание клещей.  

     Основная мера защиты – не допускать присасывания клещей. Для этого используют 

средства индивидуальной защиты: рациональное использование обычной одежды и 

отпугивающие средства (репелленты). При посещении леса одевайтесь так, чтобы исключить 

возможность заползания клещей под одежду и на открытые участки кожи, за воротник, на 

волосы. Через каждые 1,5 -2 часа пребывания проводить само- и взаимо осмотры верхней 

одежды и открытых частей тела. Клещей можно занести с цветами, грибами, ягодами и т.д. 

Если у вас есть домашние животные - обследуйте их, прежде чем впускать в дом. В период 

активности клещей питомцев тоже следует защитить средствами от эктопаразитов. Они 

бывают в форме капель, которые наносят на холку животного, или аэрозоля.  

        Что делать, если нашли клеща 

         Если клещ еще не укусил  

     Сидевших на теле особей следует снять и уничтожить, так как живой клещ может 

представлять угрозу для людей и способствовать росту своей популяции. Затем осмотрите себя 

еще раз на предмет ранок и укусов. После этого следует все же сдать анализы.  

       Если клещ присосался  

       Большое значение для профилактики заражения имеет правильное и своевременное 

удаление клеща. Чем раньше он удален, тем меньше вероятность возникновения заболевания, 

так как именно в период кровососания происходит переход возбудителя в организм человека.  

       Пытаться самостоятельно удалить клеща достаточно небезопасно. Желательно обратиться 

в ближайшее медицинское учреждение, травмпункт.  

        Если такой возможности нет, то извлекать его самостоятельно следует с особой 

осторожностью с помощью пинцета, нитки или шприца. После извлечения место укуса 

необходимо обработать спиртом.  

        Уничтожать снятых клещей, раздавливая их пальцами, ни в коем случае нельзя, т.к. может 

произойти заражение в результате втирания в кожу или слизистые оболочки возбудителя 

инфекции. Пострадавшие от укуса клещей пациенты могут самостоятельно обратиться в 

любую лабораторию, где проводятся исследования клещей. В организациях, 

подведомственных Роспотребнадзору, эти исследования выполняет ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Ростовской области» на договорной основе по адресу: г. Ростов-на-

Дону, ул. 7 линия, д. 67, к.301, тел. 8(863)275-74-18.  

      

  Порядок приема клеща на исследование 

- Извлеченного клеща необходимо сохранить в максимально неповрежденном состоянии, 

лучше живым. Поместить в контейнеры для анализов или чистые и сухие стеклянные 

прозрачные баночки, с кусочком влажной ваты, закрыть крышкой.  

    Если приехать в тот же день не получается – поместите контейнер на дверцу холодильника. 

Хранить таким способом можно в течение трех суток при +4°С. 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



      № 15 (397) 27 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 
 

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

«МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БРУЦЕЛЛЁЗА»  
Бруцеллёз – хронически протекающее инфекционное заболевание животных и 

человека. Наиболее широко заболевание распространено среди овец, коз, крупного рогатого 

скота и свиней, являющихся основными резервуарами инфекции.  

Возбудитель - бактерия группы Brucella. Бруцеллы малоустойчивы к высокой 

температуре - при кипячении погибают моментально. Длительно сохраняются в пищевых 

продуктах. Обладают большой устойчивостью к воздействиям низких температур.  

Источник возбудителя - больные животные. Заражение человека происходит при 

оказании помощи при родах, абортах, убое и обработке туш, при употреблении в пищу мяса, 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (397) 27 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

подвергнувшегося недостаточной термической обработке, некипячёного молока или молочных 

продуктов из сырого молока (творог, сыр и т.д.)  

Клинические признаки у животных: Аборты, задержание последа, орхиты, рождение 

нежизнеспособного молодняка, бесплодие. В скрытой форме заболевание протекает без особых 

проявлений, но животные остаются носителями бруцелл в течение нескольких лет.  

Бруцеллёз у людей: Инкубационный период 1-2 недели. Повышение температуры тела 

до 39-40⁰С в течение 7-10 дней и более. Лихорадка сопровождается ознобом, потливостью и 

общими симптомами интоксикации. В последующем присоединяются симптомы поражения 

опорно-двигательного аппарата, сердечно-сосудистой, нервной и других систем организма.  

Меры профилактики для владельцев животных:  
1. При наличии или приобретении животных производить их регистрацию в 

ветеринарном учреждении, получать регистрационный номер в форме бирки и следить за его 

сохранностью.  

2. Карантинирование в течение 30 дней вновь приобретённых животных для проведения 

ветеринарных исследований и обработок.  

3. Предоставление животных ветеринарным специалистам для проведения 

клинического осмотра, вакцинаций и исследований.  

4. Проведение покупки, продажи, сдачи на убой, выгона на пастбище и всех других 

перемещений животных, реализацию животноводческой продукции только с разрешения 

ветеринарной службы.  

5. Соблюдение зоогигиенических и ветеринарных требований при перевозках, 

размещении, содержании и кормлении животных.  

6. Своевременное информирование вет.службы обо всех случаях падежа и заболевания с 

подозрением на бруцеллез (аборты, рождение нежизнеспособного молодняка и др.).  

Меры профилактики для населения:  
1. Приобретение продуктов в строго установленных местах (рынки, магазины, мини-

маркеты и т.д.)  

2. Исключение употребления сырого молока, приобретённого у частных лиц.  

3. Приготовление мяса небольшими кусками, с проведением термической обработки не 

менее 1 часа.  

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от предполагаемого 

диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»: 

Территориальный отдел по Аксайскому району 8-863-50-5-40-99, 5-56-60 

Территориальный отдел по Багаевскому району 8-863-57-3-31-84, 3-23-98 

Территориальный отдел по г. Новочеркасску 8-863-52-4-91-43, 24-70-30 

или в Администрацию Вашего поселения 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


